№ 1-142/2020 (11901009404000146)

УИД: 27RS0007-01-2019-007675-35

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Комсомольск-на-Амуре 10 января 2020 года

Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе: председательствующего судьи Ильиных И.Н., 

при секретаре судебного заседания Чёрной А.В., с участием

государственного обвинителя – старшего помощника Комсомольского-на-Амуре транспортного прокурора Ионова А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Козлова А.В., представившего удостоверение (№) и ордер (№) от (дата),

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, (иные данные), не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено ФИО1 в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровском крае при следующих обстоятельствах:

ФИО1, (дата) в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут, находясь в районе (иные данные), расположенном по адресу: (адрес), увидел куст дикорастущий конопли, и, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, достоверно зная, что в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», на территории РФ запрещен незаконный оборот наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, собрал неустановленное количество частей указанного растения, содержащего наркотические средства, обобрав листья и верхушечные части с найденного им растения дикорастущей конопли.

После чего, ФИО1, (дата) в период времени с 10 часов 20 минут до 11 часов 00 минут, находясь в подвальном помещении дома (адрес), из собранных указанных выше частей растения дикорастущей конопли, содержащих наркотическое средство, (иные данные) получив наркотическое средство (иные данные) общей массой не менее 0,45 грамм, в значительном размере.

После чего, ФИО1, (дата) в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут находясь в указанном выше месте, употребил неустановленную часть наркотического средства - смесь табака, пропитанного наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) путём курения, а оставшуюся часть указанного наркотического средства в размере 0,45 грамм, которое включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список (№)), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических веществ и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», и относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств, решил незаконно хранить без цели сбыта, для личного потребления, упаковав в бумажный сверток.

Затем ФИО1 реализуя задуманное, действуя умышленно, достоверно зная, что в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», на территории РФ запрещен незаконный оборот наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, заведомо осознавая противоправность своих действий, связанных с незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств и желая их совершить, (дата) в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут находясь в подвальном помещении дома (адрес), положил бумажный сверток с наркотическим средством - смесью табака пропитанного наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,45 грамм в пачку из под сигарет «Максим», которую убрал в правый карман надетых на нем рабочих брюк, после чего умышленно, незаконно хранил при себе в правом кармане надетых на него рабочих брюк, в бумажном свертке, находящемся в пачке из под сигарет «Максим» данное наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта, для личного потребления в период времени с 11 часов 20 минут до 16 часов 50 минут (дата), до момента изъятия из незаконного оборота данного наркотического средства - смеси табака пропитанного наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,45 грамм сотрудниками ОР ППСП (по СПП) Комсомольского ЛО МВД России на транспорте при проведении личного досмотра ФИО1 (дата) в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минут в помещении дежурной части Комсомольского JIO МВД России на транспорте, расположенной по адресу: (адрес).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявленное им при выполнении требований ст.217 УПК РФ, и пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, виновным в предъявленном ему обвинении себя признает полностью, ходатайство заявляет добровольно после консультации со своим защитником адвокатом Козловым А.В. и в его присутствии. Ему разъяснены и понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник адвокат Козлов А.В. поддержал ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель ст.помощник Комсомольского-на-Амуре транспортного прокурора Ионов А.А. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Ходатайство подсудимого ФИО1 судом удовлетворено, поскольку было установлено, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявил его добровольно и после консультаций с защитником, вину в совершении преступления признал полностью. Предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Предусмотренная уголовно-правовой нормой санкция не превышает десяти лет лишения свободы. Таким образом, основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 УПК РФ, имеются. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не усматривается, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Разрешая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность виновного, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, в целом характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствие со ст.61 УК РФ, суд признает: совершение ФИО1 преступления небольшой тяжести, признание своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (т.1 л.д.67-68), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, нахождение на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления, и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований и для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от уголовной ответственности и наказания в отношении ФИО1 по делу не имеется.

Поскольку исключительных обстоятельств, указанных в ст.64 УК РФ, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, либо с поведением подсудимого во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного по делу не усматривается, оснований для назначение наказания ФИО1 более мягкое, чем предусмотрено за данное преступление по делу же не имеется.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч.7 ст.316 УПК РФ, ст.62 УК РФ, устанавливающих особенности его назначения в особом порядке, при наличии смягчающих наказание обстоятельств в виде явки с повинной и активного способствования раскрытию и расследованию преступления.

Таким образом, суд, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, с учетом личности виновного, который совершил преступление небольшой тяжести, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет стабильный источник дохода, его семейное и имущественное положение, а так же с учетом возможности получения им иного дохода, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.228 УК РФ.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: (иные данные) подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302, 303, 304, 307-310, ст.314, ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере восьми тысяч рублей.

с перечислением в Управление Федерального казначейства по Хабаровскому краю (Дальневосточное следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации ЛC 04221А59600), 680000, 

<

...>, ИНН 

<

***>, КПП 272101001, ОКМТО 08701000, Р/С 

<

***>, Отделение по Хабаровскому краю Дальневосточного главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Хабаровск), БИК 040813001, КБК 41711621010016000140.

Меру процессуального принуждения избранную ФИО1 - обязательство о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО1 освободить от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу.

Вещественные доказательства: (иные данные) – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ильиных И.Н.